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Znany jesit sposób wyrobu rur z bloku
pustego, poddający go działaniu kilku par
wałków, umieszczonych wokoło w pewnej
odległości od osi bloku i cisnących na je¬
go ścianki jednym wałkiem każdej pary z
zewnątrz i jednym z wewnątrz. Wałki po¬
siadają różne kalibrowania, któremi pierw¬
sza para wałków wygniata żłobek na ma-
terjale bloku, poczem żłobek ten pogłębia
się przez następne pary wałków i tak od¬
sądzona przez pierwszą parę część mate-
rjału jest wyciągana stopniowo w stronę
jednego końca bloku.
Przy wykonaniu tego sposobu okazało

się, że. falowania i nierówności ścianki ru¬
ry, które powstają przez działanie tej czę¬
ści walców, która nadaje kształt, nie dały
się dotychczas usunąć przez czynności bez¬

pośrednie, związane z wyrobem rur. Ko¬
niecznem było dotychczas do usunięcia te¬
go rodzaju nierówności i falowań wygła¬
dzanie na oddzielnej maszynie.

Wynalazek niniejszy usuwa koniecz¬
ność stosowania oddzielnej maszyny do
wygładzania nierówności. Wygładzanie ist¬
niejących falowań i nierówności tak się od¬
bywa, że wałkom nadającym kształt doda¬
je się od strony wychodzącej rury prze¬
dłużenie o takiej średnicy, że pusty blok
wywalcowany w rurę, po ukończonem wy¬
ciąganiu w kierunku wzdłuż osi, jest roz¬
szerzany w średnicy i że wyciągnięta oraz
rozszerzona część rury jest naciskana przez
wałki, przyczem inna zmiana kształtu nie
zachodzi.
Rysunki przedstawiają istotę wynalaz-



ku, przyczem fig- li 2 uwidoczniają dotych¬
czas stosowany wadliwy sposób obróbki,
gdzie 'A 'oftnacfca ezęś<i wałków zmieniają¬
cą kształt, B—pusty blok wywalcowany w
rurę, na fig. zaś 3 i 4 uwidoczniony jest
sposób według wynalazku, wraz z wałka¬
mi, przyczem A oznacza część wałków
zmieniającą kształt, B — pusty blok wy¬
walcowany w rurę, C — część wałków
działającą rozszerzająeo na walcowaną
rurę oraz D — część wałków wywierającą
jeszcze nacisk na rurę, ale bez wpływu na
zmianę kształtu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu rur z pustych bloków
przez wyciąganie ich głównie w kierunku
wzdłuż osi zapomocą kilku par wałków,
cisnących na blok z zewnątrz i z wewnątrz,
których osie są ustawione skośnie do osi

bloku i które to wałki posiadają przedłu¬
żenie od strony wychodzącej rury, zna¬
mienny tern, że przedłużenia wałków po¬
siadają takie średnice, że wywalcowana
część bloku po wyciągnięciu wzdłuż osi zo¬
staje rozszerzona w średnicy i następnie
podlega jeszcze dalszemu naciskowi przez
przedłużenia wałków, przyczem nie zacho¬
dzi jakakolwiek zmiana jej kształtu.

2. Urządzenie służące do wykonania
sposobu według zasirz. 1, znamienne tern,
że zastosowane wałki posiadają przedłu¬
żenie tworzące część rozszerzającą i wy¬
wierającą ciśnienie, przyczem jednak ta
część ostatnia wałków nie wpływa na zmia¬
nę kształtu.

Martin Roeckner.

Zastępca: Inż, Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy,
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